
DIVISION DE DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

	/ 
FACULTAD DE INGENIERIA 

EVALUACION DE LA DIGESTION AEROBIA PARA LA 
ESTABILIZACION DE LOS LODOS DE EXCESO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE CIUDAD UNIVERSITARIA 

ALBERTq LOPEZ LOPEZ 

TESIS 

PRESENTADA A LA DIVISION DE ESTUDIOS 
DE POSGRADO DE LA 

FACULTAD DE INGENIERIA 
DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

COMO REQUISITO PARA OBTENER EL GRADO DE 
MAESTRO EN INGENIERIA 

(AMBIENTAL) 

DIRECTOR 
DR. PEDRO MARTINEZ PEREDA 

CIUDAD UNIVERSITARIA 

1997 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGE11 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
[...]
calificados en el área que puedan adaptar, desarrollar técnicas y paquetes 
tecnológicos ya existente a la solución de problemas reales. 

La poca tecnología que actualmente se utiliza en México para el control de 
la contaminación ambiental, en su mayoría es importada. Con los medios de que 
se disponen en México es difícil y prácticamente poco rentable competir con los 
países desarrollados en la generación y aplicación de tecnologías para el control 
de la contaminación. Ante esta situación se plantea la necesidad de controlar 
eficientemente las fuentes de contaminación, más que invertir en tecnologías 
extranjeras que poco obedecen a las condiciones de nuestro país. 

En general, es necesario que en México se adopten y desarrollen 
tecnologías que el extranjero han dado buenos resultadodos, pero que deben 
incorporarse bajo las condiciones climáticas y económicas de México. 

2.5 Aspectos económicos 

Por otro lado la falta de recurso económicos municipales y federales 
destinados a proyectos y programas de saneamiento ambiental, incrementa la 
problemática de la gestión de lodos. En el caso de los municipios, la mayor parte 
de su partida financiera se destinan a proyectos y actividades que considera más 
prioritarias (seguridad, bacheo, limpia entre otras). Esta problemática se ve 
influenciada por la política nacional y por grupos de industriales que ven al 
desarrollo de tecnología como una competencia, ya que siguen pensando que los 
gastos en programas de saneamiento ambiental son más bien gastos y no una 
inversión. 

La situación actual, sin embargo es que muchos municipios están 
considerando como una necesidad impostergable, la construcción de plantas de 
tratamiento de agua residual, muchas otras ya tienen pero, no operan 
eficientemente, o bien se encuentran fuera de operación debido a varios factores, 
la falta de recurso económico y conciencia entre otras. 

Por último, la reorientación del diseño y construcción de plantas de 
tratamiento hoy en día en la cual se contempla un tren de tratamiento de lodos 
como parte integral de la misma, hace que los costos de construcción y operación 
se incrementaron hasta en un 50 %, (CNA, 1996). Por otro lado, es necesario 
aumentar las partdas económicas destidas a la construcción de plantas de 
tratamiento de agua residual y de los lodos; así como programas y políticas para 
su aprovechamiento. 

11 



CAPITULO III 
RECOPILACION Y ANALISIS DE LA LITERATURA 

SOBRE LA GESTION DE LODOS 

La mayor parte de las plantas de tratamiento de agua residual en México 
contemplan tratamiento preliminar, primario y secundario, y sólo en pocas de ellas 
se tiene un tratamiento terciario, que muchas veces resulta poco eficiente. Es 
claro que en estas plantas de tratamiento es continua la producción de desechos 
secundarios como producto de la separación de los contaminantes, los cuales 
deben ser dispuestos de manera adecuada. Como se menciono anteriormente, el 
residuo de mayor volumen y cuyo tratamiento es más complejo, lo constituye los 
sólidos en suspensión que se generan durante el tratamiento y son comúnmente 
conocidos como lodos, ver figura 3.1 

Agua cruda 	Sal de metal 	Sal de metal 	Sal de metal 	Agua 
o polímero 	 o polímero 	o polímero Tratada 

Tratamiento Tratamiento Tratamiento 
Pretratamiento primario secundario o 

biológico 
avanzado para 
remover P, N2,SST 

Lodo primario 
	

Lodo secundario 
y químico 	 y químico 

Arena y sólidos 
gruesos 

Lodo 
primario 

Lodo secundario 
o biológico 

Lodo 
químico 

Figura 3.1 Representación esquemática de sólidos y lodos generados en los 
diferentes etapas del tratamiento de agua residual (Adaptado del Metcalf & Eddy, 
1996) 

3.1 Características y producción de lodos 

Los lodos están formados en su mayor parte por agua (95 -99.5 %) y 
contienen la mayor parte de la materia indeseable que es separada del agua 
residual, ya sea durante los procesos de separación físicos, biológicos o por 
efecto de precipitación química. Los lodos se clasifican de acuerdo a su origen en 
lodos primarios secundarios y químicos y de acuerdo con su estado o tratamiento 
recibido, en lodos crudos o frescos, lodos digeridos, húmedos y secos. 
Dependiendo de esto, las características y concentraciones de sólidos 
suspendidos varían, afectando de una u otra forma su tratamiento y manejo. 

12 



3.1.1 Sólidos del pretratamiento 

Es común que un tratamiento preliminar incluya el cribado y la remoción de 
arena. Durante la etapa de cribado se remueven sólidos de gran volumen tales 
como plásticos, latas, madera, trapos entre otros, los cuales interfieren en la 
operación de los equipos mecánicos; por orto lado esta etapa prepara al agua 
para las etapas siguientes. El desarenador por gravedad separa sólidos en 
canales, o bien las cámaras por medio de fuerza centrifuga haciendo sedimentar a 
estos materiales a altas velocidades, los materiales separados son inorgánicos así 
como arena, grava fina, escoria acompañados muchas veces de grasas y aceites, 
Todos estos sólidos una vez retirados alcanzan un peso especifico de 1.3 a 2.7 
con un rango de humedad de 13 - 65 % . El tamaño de las arenas removidas son 
retenidas en una malla No. 100 (0.15 mm), (Metcalf & Eddy 1996). 

Todos estos sólidos separados durante esta etapa no se incorporan con los 
lodos para un tratamiento común, por el contrario, se almacenan separadamente 
teniendo como destino final el relleno sanitario, es recomendable no almacenarlos 
durante largo tiempo (más de 24 hrs.), ya que presentan características 
putrecibles lo que ocasiona plagas nocivas de insectos y roedores. El tratamiento 
y manejo de este tipo de sólidos no será discutido en el presente trabajo. 

3.1.2 Lodos primarios 

Durante el tratamiento primario de agua residual muchos sólidos 
suspendidos se separan mediante una operación física denominada, 
sedimentación por gravedad. La eliminación de estos sólidos por sedimentación 
se basa en la diferencia de peso específico entre las partículas sólidas y el líquido 
donde se encuentran, que acaban en el deposito de las materias en suspensión. 
Existen casos particulares donde la separación de estos materiales se lleva a 
cabo por flotación, (Ramalho, 1991). 

En el tratamiento primario, aproximadamente más de la mitad de los sólidos 
suspendidos del agua residual se eliminan, la demanda bioquímica de oxígeno 
transformada se calcula en una tercera parte, la cual está representada por la 
misma cantidad de sólidos removibles en este primer tratamiento. 

Algunos de los efectos del tratamiento primario en su efluente, es la 
reducción en la concentración de nutrientes, organismos patógenos, elementos 
traza y compuestos orgánicos potencialmente tóxicos, el efluente también 
contiene algo de arena que no fue retenida en las cámaras desarenadoras. 
Todos estos materiales producto del tratamiento primario, es una suspensión 
concentrada de partículas en agua denominada lodo primario (National Research 
Council 1996). Los lodos primarios son generalmente de color grisáceo y despiden 
olores desagradables. 

13 



Las características y composición de los lodos primarios varían 
principalmente de acuerdo con las características del agua residual Tabla 3.1. Es 
claro observar que la concentración de sólidos en lodos mexicanos es menor; 
aunque el pH, poder calorífico y densidad son muy semejantes con los lodos 
generados en las plantas de tratamiento de los Estados Unidos. 

La producción de los lodos primarios en las plantas de tratamiento de 
aguas residuales municipales típicas se encuentra entre 100 y 300 gramos de 
sólido seco por metro cubico de agua residual tratada (Cheremisinoff, 1988). Para 
su estimación más precisa debe determinarse la carga total de sólidos 
suspendidos en el influente del sedimentador primario y suponer un por ciento de 
remoción, el cual generalmente se encuentra entre 50 y 65 % para agua residual 
sin contaminantes industriales, floculantes o cuagulantes químicos ni corrientes 
secundarias de los sistemas para tratamiento de lodos (EPA; 1987). 

TABLA 3.1 Comparación de la propiedades fisicoquímicas de los lodos primarios de 
Estados Unidos y México 

Características Estados Unidos' 
Rango 	Promedio 

México°  
Rango 	Promedio 

Sólidos secos, % en peso 2 - 8 5 0.1 - 0.7 0.5 
Sólidos volátiles, % peso 64 - 93 77 39 - 96 78 
Densidad relativa de los 
sólidos 

--- 1.4 ---- 1.2 

Densidad relativa del lodo 
húmedo 

--- 1.02 --- 1.004 

Color típico --- gris obscuro ---- gris obscuro 
Contenido térmico, cal/gr 5555-- 6666 6111 4010 - 4942 4424 
pH 5 - 8 6 5.3 - 6.6 6.2 
Alcalinidad, mg/l CaCO, 500 - 1500 600 192 - 392 292 
Nitrógeno, % ST 1.5 - 6.0 4.0 0.62 - 3.0°  1.8°  
Fósforo,P205, % ST 0.8 - 3.0 2.0 0.6 - 1.32 0.96 
Acidos volátiles, mg/l ac. 
acético 

200 - 2000 500 --- — 

Grasas y aceites, % base seca 6.0 - 30.0 --- --- --- 
Proteínas, % 20 - 30 25 --- --- 
DQO/SSV 1.2 - 1.6 --- --- 2.2 
a. Metcalf y Eddy , 1996 
b Lodos de la planta de tratamiento de agua residual "Chapultepec", México, D F.  
c Como nitrógeno orgánico 

Si un agua residual doméstica contiene en promedio 220 mg/I de SS y la 
eficiencia de remoción de sólidos sedimentables en el sedimentador primario es 
de 60% (Metcalf & Eddy, 1991); además si consideramos el caudal de 132 m3/s 
de agua, que a corto plazo será tratada en México; la cantidad de lodos primarios 
producidos será de 1505.43 ton/día como sólidos secos. Regularmente los lodos 
se generan con una concentración de 1%, por consiguiente el volumen a manejar 
de este tipo de lodo será de 150,543 m3/día 

14 



3.1.3 Lodos secundarios 

En el tratamiento secundario o biológico de las aguas residuales, parte de 
la materia orgánica es oxidada por los microorganismos para producir bióxido de 
carbono y otros productos finales, y el resto proporciona la energía y materiales 
necesarios para mantener a la comunidad microbiana. Los microorganismos de 
exceso floculan y se aglomeran para formar partículas sedimentables, el exceso 
de biomasa formada es separada en tanques de sedimentación como una 
suspensión concentrada llamada lodo secundario o mejor conocido como lodo 
biológico (National Research Council, 1996) 

Las características y composición de los lodos biológicos depende 
básicamente del sistema para tratamiento biológico empleado (lodos activados, 
filtro percolador, biodisco, etc.) y de la velocidad de crecimiento y metabolismo de 
los microorganismos. En general son más difíciles de espesar y deshidratar que 
los lodos primario y que la mayoría de los químicos, su olor es menos 
desagradable que el de los lodos primarios; sin embargo, si se dejan sin aireación 
más de un día adquieren un color negro, aspecto y olor desagradable. 
Generalmente son de color café dorado y de apariencia floculenta, contienen 
mayores cantidades de fósforo, nitrógeno y proteínas que los lodos primarios, 
pero menos grasa y celulosa. La tabla 3.2 presenta datos sobre la composición y 
característica de los lodos activados producidos en las plantas de tratamiento de 
agua residual de los Estados Unidos y México. 

Tabla 3.2 Comparación de las propiedades fisicoquímicas de los lodos secundarios de 
Estados Unidos y México 

Característica Estados unidos' 
Rango 	media 

México°  
Rango 	media 

Sólidos secos, % en peso 0.5 - 1.2 1.0 0.1 - 0.7 0.4 
Sólidos volátiles, % peso 61 - 75 63 27 - 96 81 
Densidad relativa de los 
sólidos 

--- 1.08 ---- 1.04 

Densidad relativa del lodo 
húmedo 

--- 1+7X101xSST --- 1.003 

Color típico --- café dorado ---- café dorado 
Contenido térmico, cal/gr 4444- 5555 5000 3525 - 4211 3964 
pH 6.5 - 8.0 --- 7.0 - 8.0 7.4 
Alcalinidad, mgll CaCO3  580- 1100 120 - 156 136 
Nitrógeno, % ST 3.0 - 6.7 5.6 0.20 - 0.70` 0.30` 
Fósforo,P205, % ST 3.0 - 7.0 --- 0.35 - 0.65 0.40 
Potasio, K2O, % en peso ST --- 0.56 --- trazas 
Grasas y aceites, % base seca 5 - 12 --- --- --- 
Proteínas, % 20 - 30 25 --- --- 
Celulosa, % peso de sólidos 
secos 

32 - 41 37 --- --- 

DQO/SSV --- 2.7 --- 1.5 
a Metcalf y Eddy , 1996 
b Lodos de la planta de tratamiento de agua residual "Chapultepec", México, D F. 
c como nitrógeno orgánico 

15 



Las variables más importantes para predecir la producción de lodos en 
sistema de lodos activados son: la cantidad de materia orgánica eliminada durante 
el proceso, la masa de microorganismos en el sistema, los sólidos biológicamente 
inertes en el influente del proceso y los sólidos suspendidos en el efluente entre 
otras. 

Todas estas variables se relacionan de acuerdo con las siguientes 
ecuaciones, (Vesilind, 1986). 

TLAP = (1-k) X, - Xf + AX 	 (3.1) 
donde: 

AX = AS(Y) y AS= hSo-ihS,, 	 (3.2), (3.3) 

para esta ecuaciones se tiene la siguiente nomenclatura: 
TLAP: Total de lodo activado producido, Kg/día 
S.: DBO en el influente, kg/día 
X,: Sólidos suspendidos en el influente, kg/día 
h: Fracción de DBO no removida en el clarificador primario 
i: fracción de DBO no removida en sistema biológico 
Xf  Sólidos suspendidos en el efluente, Kg/día 
k: Fracción de X. removidos en el sedimentador primario 
AX: Producción neta de sólidos por acción biológica, Kg/día 
Y: productividad de lodos, en kg SST/kg DBO removida 

El lodo formado en el filtro percolador, es similar al de los lodos activados, 
sin embargo se han desarrollado modelos matemáticos específicos para predecir 
su producción. Los lodos en biodiscos aún no han sido tan estudiados como los 
de los sistemas biológicos antes mencionados; sin embargo, se sabe que es 
similar en concentraciones de sólidos, contenido de nutrientes y otras 
características al lodo formado en el filtro percolador (EPA, 1979). La Tabla 3.3 
presenta algunos valores de la producción de lodos de aguas residuales, 
generalmente aceptados en plantas que operan con filtro percolador y biodiscos. 

TABLA 3.3 Producción total de lodos en las plantas que operan con 
sistemas biológicos de película fija 

Filtro percolador Biodiscos 
g SST/ Kg DBO eliminada g SST /Kg DBO eliminada 

Promedio anual 600 - 800 400- 500 
Meses pico 1000 - 1500 900 - 1000 
Valor máximo 2000 - 3000 2000 - 3000 
Fuente. WEF/ASC, Design of Municipal Wastewater Treatment Plants, 1992 

En general, los lodos primarios son más concentrados, tienen mayor poder 
calorífico, mayor contenido de grasas y aceites, aunque sus propiedades nutritivas 
son más pobres que los lodos secundarios. 

16 



Retomando el caudal de 121 m3/s de agua residual que a corto plazo será 
tratado en México y considerando que las características de esta agua es de 220, 
500 y 220 mg/I para DBO5, DQO y SS respectivamente, (Metcalf & Eddy, 1996); 
se hara la estimación con las ecuaciones 3.1, 3.2 y 3.3 la cantidad de lodo 
activado producido. 

Los sólidos suspendidos en el influente, 
X, = (220 mg/I)(121,000 l/s) 
X, = 104,544 Kg/hr 

DBO transformada en el sedimentador secundario 
AS = hSo-ihS0  

Considerando h = 0.7, i = 0.1(Metcalf & Eddy, 1996); y S0= 104,544 Kg/hr 
tenemos: 

AS = 65,862.72 Kg/hr 

Si Y = 0.5 (Metcalf & Eddy, 1991); y AX = AS(Y), ternos que: 
AX = 32,931.36 kg/hr 

Los sólidos suspendidos en el efluente 
Xf  = (20 mg/I)(121,000 I/s) 
Xf  = 9504 Kg/hr 

Por tanto, la cantidad de lodo activado que se generará en el tratamiento 
de los 121m3/s de agua residual es: 

TLAP = (1-k) X, - Xf  AX 
TLAP = 65244.36 Kg/hr o 1565.9 ton/día como sólidos secos 

Si se consideran que el lodo presenta una concentración de 1%, el volumen total 
a manejar será de 156,590 m3/día 

3.1.3 Lodos químicos 

Los lodos químicos se generan cuando durante el tratamiento de aguas 
residuales se aplican productos químicos para remover sólidos suspendidos y 
fósforo, en la remoción de nitrógeno no se generan cantidades significativas . 
Entre los más comúnmente empleados se encuentran el hidróxido de calcio, 
sulfato de aluminio, sales de hierro y algunos polímeros (Culp et al, 1978). Cabe 
mencionar que el potencial de generación de este tipo de lodos es muy 
característico de las diferentes industrias que utilizan tratamientos fisicoquímicos 
para el tratamiento de sus aguas residuales 

17 



La aplicación de cal produce un lodo que en general espesa y deshidrata 
mejor que el mismo lodo sin la aplicación de productos químicos, mientras la 
aplicación de coagulantes de sales de hierro y aluminio producen floculos 
gelatinosos difíciles de deshidratar. Otro factor importante que determina las 
características de los lodos químicos es la cantidad de material orgánico presente 
en la mezcla; por ejemplo, la presencia de grandes cantidades de sólidos 
procedentes del sistema de lodos activados puede hacer que los lodos producidos 
por tratamiento con cal deshidraten con más dificultad (Culp et al, 1978). 

La producción de lodos químicos depende del agente químico y del punto 
de aplicación; puede estimarse con base a la estequiometría de las reacciones 
químicas involucradas y a partir de resultados experimentales obtenidos mediante 
prueba de jarras (Culp et al, 1978). Las ecuaciones básicas para estimar la 
producción de lodos son las siguientes: 

	

3P043-  + 5Ca2-  +OH- 	> Ca5OH(PO4)3  

	

Mg2+  + 20H 	> Mg(OH)2 
Cae" + CO3  2- 	> CaCO3  

	

CaCO3 	> Ca0 + CO2  (incineración) 

	

Ca0 + H20 	> Ca(OH)2  

	

A13` + P043 	> AlPO4  

	

Al3+  + 30H- 	> Al (OH)3  

	

2A1(OH)3 	> A1203  + 3H20 (incineración) 

	

Fe3+  + P043- 	> FePO4  

	

Fe3+  + 30H- 	> Fe(OH)3  

	

2Fe(OH)3 	> Fe 203  + 3H20 (incineración) 

E coagulante en la entrada = E coagulante a la salida 

De acuerdo con los cálculos efectuados para estimar la producción de 
lodos químicos, Culp et al (1978) presentan la cantidad total de lodos generados 
por la aplicación de algunos productos químicos: 

400 mg/I de cal {Ca(OH)2  } producen 754 g/m3  de lodos 

200 mg/I de sulfato de aluminio {Al2(SO4)3  } produce 247 g/m3  de lodo 

80 mg/I de cloruro férrico {FeCI3  } produce 249 g/m3  de lodo 

A manera de ejemplo, si se trataran los 121 m3/s de agua residual, por 
medio de un tratamiento primario avanzado utilizando Al2(SO4)3  como coagulante, 
la producción de lodos químicos sería de 2560.89 Ton/día. 

18 



3.2. Recapitulación de los fundamentos de la metodología para el 
tratamiento de lodos. 

Los objetivos principales del tratamiento de los lodos son: reducir su 
contenido de agua para hacer más económico su manejo, reducir la cantidad de 
organismos patógenos, reducir los malos olores causados por las condiciones 
anaerobias y eliminar otros constituyentes indeseables. De esta manera, un 
sistema de tratamiento de lodos debe incluir procesos para reducir su contenido 
de agua y material orgánico. 

La selección de un sistema de tratamiento adecuado se basa 
fundamentalmente en las características del lodo por tratar, en su 
aprovechamiento o disposición final que va a tener y en todas aquellas 
restricciones bajo las cuales va a funcionar, tales como instalaciones existentes, 
limitaciones económicas, limitaciones de espacio, condiciones ambientales, 
seguridad, sencillez de operación y manejo entre otras. 

En el presente capítulo se presentan las diferentes opciones de tratamiento 
y disposición de lodos, cabe mencionar que no se hablará en detalle de cada uno 
de éstas, ya que el presente trabajo no persigue tal fin; sin embargo hay que 
considerar que el mejor sistema de tratamiento para lodos es aquel cuya 
operación y manejo es sencillo, requiere menos equipo y sus costos iniciales, así 
como los de operación y mantenimiento se mantienen dentro de ciertas 
limitaciones económicas, pero sobre todo soluciona con eficiencia los problemas 
ocasionados por la generación de estos residuos. Cabe mencionar que un tren de 
tratamiento y disposición de lodos no necesariamente debe contemplar todas las 
etapas de tratamiento, éstas últimas van ha estar definidas por las características 
antes mencionadas, así como de la disposición final que va a tener el lodo, ver 
figura 3.2. 

3.2.1. Espesamiento 

El espesamiento de los lodos se lleva a cabo para incrementar la 
concentración de sólidos, logrando por consiguiente reducir de forma 
considerable su volumen, el sobrenadante se regresa al sistema de tratamiento de 
agua. La figura 3.3 muestra como un lodo cuya concentración inicial de sólidos 
es de 1% y es espesando hasta 2 y 5% reduce su volumen del 100% al 50 y 20% 
respectivamente (Vesilind, 1979). El material resultante, aún debe ser fluido; muy 
raras veces se desean obtener concentraciones de sólidos mayores a 10 o 12 %, 
ya que estos lodos son viscosos y difíciles de bombear (Metcalf y Eddy, 1996). 

19 



OXIDACION DE 
ESPESAMIENTO ESTABILIZACION DESiNFECCION ACONDICIONAMIENTO DESHIDRATACION SECADO MATERIAL DISPOSICION 

, ORGANICO FINAL 

REDUCCION DE INHIEICION Y/O PRETRATAMIENTO ELIMINACION DE ELIMINACION REDUCCION DE L OPCIONES 
ELIMINACION DE MATERIA VOLATIL, DESTRUCCION QUE FACILITA LA LIQUIDO HASTA DE LIQUIDO CONTENIDO PARA 
LIQUIDO HASTA ORGANISMOS DE PATOGENOS DESHIDRATACIÓN HUMEDAD DE HASTA ORGANICO A SU UTILIZACION 
HUMEDAD DE PATOGENOS Y 40 - 50 % HUMEDAD CENIZAS O DISPOCION 

90 - 95% MALOS OLORES 10 % FINAL 

ENTRADA 
DE IODO 

1-• 

• 

4 

_ 

a 

• a 

a 

e 

GRAVEDAD 
DIGESTION 

AEROBIA TERMICA QUIMICO 
LECHOS DE 

SECADO TERMICO INCINERACION 
RELLENO 

SANITARIO 

FLOTACIÓN 
DIGESTION 
ANAEROBIA QUIMICA TERMICO 

LAGUNA DE 
SECADO OXIDACION 

MEJORADOR 
DE SUELOS 

CENTRIFUGAC 
ESTABILIZACION 

QUIMICA RADIACION ELUTRIACION 
FILTRO 
BANDA PIROLISIS 

EXTENSION 
ENTERRENOS 

FILTRO 
PRENSA COMPOSTA 

CENTRIFUGACION 
VERTIDO AL 

MAR 

FILTRACIÓN 
AL VACIO 

Figura 3.2 Alternativas para tratamiento y disposición final de lodo (Adaptada de Metcalf & Eddy, 1996) 

20 



al 100 

o 

4) 

• 50 

20 

MI Sólidos 

o _MEI  MEI 1:-.1 
1 	2 	5 

Concentroción de sólidos, en % 

Fig. 3.3 Reducción de volumen con el espesamiento, (Vesilind, 1986). 

Los métodos más comunes de espesamiento son: 
• Por gravedad 
• Por flotación 
• Por centrifugación 

En general, el espesamiento por gravedad se usa para lodos primarios o 
mezcla de lodos primarios y secundarios mientras que por flotación y por 
centrifugación se aplican regularmente a lodos secundarios. 

Espesamiento por gravedad 
El espesamiento por gravedad puede llevarse a cabo en el tanque de 

sedimentación primario o en el secundario o en un espesador por separado. 
Tomando en cuenta que el objetivo principal de la sedimentación es la eliminación 
de los sólidos suspendidos, el mejor efecto se alcanza cuando los lodos se 
extraen rápidamente del tanque. Por otro lado, la finalidad de espesar los lodos 
es producir un lodo tan concentrado como sea posible y, el espesamiento por 
separado ofrece la ventaja de apartar físicamente un proceso de tal modo que 
ambos puedan operar en condiciones optimas. 

La figura 3.4 muestra el perfil de concentraciones de sólidos en un 
espesador por gravedad de operación continua. Funciona de manera similar a un 
tanque circular de sedimentación; los lodos se alimentan por el centro, se 
distribuyen radialmente en la zona de sedimentación y fluyen parcialmente hacia 
el fondo del tanque donde se encuentran y espesan por efecto de la presión 
hidrostática y por el peso de los sólidos que se acumulan. El sobrenadante sale 
por los vertederos a nivel de superficie y generalmente se regresa a la sección de 
tratamiento secundario de agua. 

21 



Zona de e'pesarniento 
. 	• Zona de 

espesamiento 

Ci 	C2 	„..•C3 

Concentración de sólidos 

lodo espesado 

—11 

Zona de clarificación 

Zona de sedimentaCión 

Zona de clarificación 
— — — — ---

Zona de sedimeptoción 

Efluente 
	

Influente 

C 1 :: Concentración de sólidos en el influente 

C 2= Concentración de sólidos al iniciar el espesamiento 

C 3 = Concentración de sólidos en el lodo espesado 

Fig. 3.4. Perfil de concentraciones de lodos en un espesador por gravedad 
(Cheremisinoff, 1994). 

Algunas de las ventajas del espesamiento por gravedad, comparado con 
otras formas de espesar son las siguientes: 
• Proporciona mayor capacidad para almacenamiento de lodos 